

سرمقاله

اقتصادی که هرگز و هرگز

در شأن مردم نیست

ادامه از صفحه یک

... کارفرما چه؟ آیا با این هزینه‌های هنگفت تولید و نایسامانی‌های شدید بازار و نوسانات ارز و روابط خارجی ضعیف و بازار را کد می‌تواند ادامه دهد و رشد کند و اشتغال بیافریند و ارز آوری کند؟

شرایط اقتصادی به جایی رسیده که دیگر نه برای کارفرما می‌صرفد که فردی را استخدام کند و به او حقوق و مزایا و پاداش و عیدی بدهد، نه برای کارگر صرف دارد که برای او کار کند و آخر ماه حقوق زیر خط فقر بگیرد، و نه برای خریدار که آن محصول یا خدمات را به قیمت واقعی بخرد.

این نتیجه‌ی آن عارضه‌ای است که بارها شنیده‌ایم: «رکود تورمی».

در ویکی‌پدیا آمده:

«رکود تورمی یا ایستایی تورمی (stagflation) دوره‌ای است که چهار عامل تولید، درآمد، اشتغال و تجارت کاهش معنی‌داری پیدا می‌کنند.

در این حالت جامعه هم دچار «تورم» است و هم «رکود اقتصادی».

تورم، روند افزایشی و دنباله‌دار و نامنظم قیمت‌ها در اقتصاد است.

از رکود، به عنوان دوره کساد و بحران یاد می‌شود. این دوره در مقابل دوره‌ی رونق قرار دارد. در این دوره حجم تولید و تجارت و اشتغال کاهش می‌یابد.

رکود و تورم وقتی به هم می‌رسند شرایط ویژه‌ای را در اقتصاد رقم می‌زنند. شرایطی که در آن نه رکود به تنهایی حکم‌فرمایی می‌کند و نه تورم؛ بلکه در این شرایط، رکود و تورم با یکدیگر عجین می‌شوند و «رکود تورمی» را دامن می‌زنند.

در این شرایط اقتصاد باید با دو معضل هم‌زمان دست‌وپنجه نرم کند، که برآمدن هماهنگ از پس آن دو، امری به شدت دشوار به نظر می‌آید؛ زیرا سلاخی که برای کاهش تورم به کار می‌رود (کاهش نقدینگی) از آن طرف بر رکود دامن می‌زند، و شکست رکود نیز از طریق تزریق منابع مالی و نقدینگی به تورم می‌انجامد، و این چرخه اگر پیش رود رکود تورمی، بزرگ و بزرگ‌تر می‌شود.»

همانطور که خواندید راهکارهای مقابله با رکود، تورم را افزایش می‌دهد و راهکارهای مبارزه با تورم، به رکود می‌انجامد. به همین دلیل مبارزه با «رکود تورمی» بسیار سخت است و تصمیمات بزرگ و متخصصان برجسته می‌طلبد.

بسیاری کارشناسان فقط عوامل اقتصادی را بوجود آورنده رکود تورمی می‌دانند، اما کارشناسانی هم هستند که عوامل سیاسی- اجتماعی را دامن‌زننده بحث رکود تورمی می‌دانند که به ناکارآمدی دولت‌ها اشاره دارد.

هرچه باشد، دهان غول بی‌شاخ و دم رکود تورمی روز به روز بیشتر باز می‌شود و مردم را بیشتر و هولناک‌تر می‌بلعد.

اگر پای صحبت‌های کارگران یک کارخانه بزرگ بنشینیم، از پایین بودن حقوق خود می‌نالند و خواهان ۲ برابر شدن آن هستند.

صاحب آن کارخانه هم از رکود بازار و افزایش شدید هزینه‌های تولید و کاهش شدید سود و کمبود شدید نقدینگی می‌گوید و عقیده دارد باید قیمت محصول بالا برود ولی دولت اجازه نمی‌دهد.

مردم هم از افزایش هزینه‌های زندگی می‌نالند و فریادشان از گرانی‌های روز به روز بلند است.

مثلت کارفرما، کارگر، و مشتری همه گلابه‌م‌ن‌دند و این از نتایج همان رکود تورمی است که گریبان جامعه را گرفته.

نتیجه این می‌شود که این روزها می‌بینیم کارهای دلالی رونق گرفته و هر کس در هر شغلی از معلم گرفته تا همان کارفرما و حتی کارگر، به هر زحمتی شده پولی فراهم بیاورند و بیفتند در بازار خرید و فروش و دلالی ماشین و مسکن و حتی موتورسیکلت!

این اقتصاد هرگز و هرگز در شأن مردم مانیست.

دانشجویان سال سوم، بورسیه دانشگاه فرهنگیان می‌شوند

به گفته رئیس دانشگاه فرهنگیان، امسال ۱۰ هزار دانشجو از طریق این بورسیه جذب آموزش و پرورش خواهند شد.

رجبعلی برزویی افزود: در این طرح از ظرفیت دانشگاه‌های کشور برای جذب دانشجو معلم استفاده خواهد شد.

وی گفت: دانشجویان دانشگاه‌های خوب که دو سال از درس دانشگاه را گذرانده باشند، با یکسری حداقل‌های معدلی و شرایط فرا خواننده می‌شوند تا مثل بقیه دانشجویان دانشگاه فرهنگیان، نیروی آموزش و پرورش شوند. برزویی عنوان داشت: این دانشجویان علاوه بر درس‌هایی که در دانشگاه مبدأ می‌گذرانند، درس‌های مورد نیاز دانشگاه فرهنگیان را نیز خواهند گذراند و حدود ۳۰ تا ۴۰ واحد درسی را که مورد نیاز دانشگاه فرهنگیان است، طی خواهند کرد.

رئیس دانشگاه فرهنگیان گفت: این دانشجویان دو مدرکی خواهند بود؛ هم از دانشگاه اصلی مدرک می‌گیرند و هم از دانشگاه فرهنگیان مدرک دریافت خواهند کرد. این کار مشترکی بین دو دانشگاه است.

برزویی افزود: پیش‌بینی می‌شود که در سال اول اجرای این طرح، ۱۰ هزار دانشجو جذب دانشگاه فرهنگیان شود. این دانشجویان جذب و استخدام دانشگاه فرهنگیان می‌شوند و از معافیت سربازی و دیگر مزایای این دانشگاه بهره‌مند خواهند شد.

خبر

ادامه ساخت دریاچه مصنوعی و سالن ورزشی



عملیات عمرانی پروژه مجتمع فرهنگی، ورزشی آموزشی فولاد غدیر بوستان آزادی که با قرارداد BOLT با مشارکت شهرداری و فولاد غدیر از چند سال پیش آغاز شده، همچنان در حال ادامه است و این روزها فرآیند محوطه‌سازی فضای پیرامونی دریاچه مصنوعی این مجموعه در مراحل پایانی قرار دارد.

به گزارش روابط عمومی شهرداری نی‌ریز، دریاچه مصنوعی بوستان آزادی با مساحتی بیش از ۱۵ هزار متر مربع و ظرفیت ۴۵ میلیون لیتر در سطح استان فارس بی‌نظیر است و در آینده نزدیک و پس از بهره‌برداری می‌تواند تأثیر

فرماندار نی‌ریز مطرح کرد:

باید مطالبات مسکن همه کارگران دیده شود



فرماندار نی‌ریز در مراسم آغاز هفته کار و کارگر که چهارشنبه ۵ اردی‌بهشت در مصلاى نمازجمعه برگزار شد، با تأکید بر حمایت از کارگر و کارفرما به عنوان دو بازوی قدرتمند اقتصاد، اظهار داشت: «حمایت از سرمایه‌گذار و کارفرما، به معنای حمایت از قشر کارگراست.»

یعقوب خسروانی گفت: «وظیفه من حمایت از شما است. درباره زمینی که گفتند به یک مجموعه واگذار شده، من به استاندار پیام دادم و صحبت کردم. دو جلسه خدمت استاندار بودم و ایشان مدیر کل راه و شهرسازی را فراخواند و با او صحبت کردیم. به او و آقای استاندار گفتم ما

چشمگیری در بهبود اوقات فراغت شهروندان نی‌ریزی داشته‌باشد.

عملیات اجرای فضای سبز فاز اول این پروژه بزرگ شامل خاکریزی و چمن‌کاری و کاشت انواع نهال و گل‌های دائمی و فصلی و همچنین نصب پایه‌های روشنایی و میلمان پارکی از چند هفته پیش شروع شده و همچنان طی روزهای آینده ادامه خواهد داشت.

این گزارش می‌افزاید: با همکاری، همراهی و هماهنگی مدیران مجتمع فولاد غدیر و شهرداری نی‌ریز، روند اجرای پروژه مطلوب است و همه اقدامات در فازهای مختلف مطابق برنامه

زمان‌بندی در حال انجام است. با اتمام عملیات اجرای ساختار فلزی ورزشگاه سرپوشیده، مراحل بعدی از جمله اجرای عملیات عمرانی و اجرکاری این سالن ورزشی از چندماه پیش شروع شده و همچنین بعد از اتمام خاکبرداری استخر سرپوشیده این مجتمع، عملیات آرماتوربندی و بتن‌ریزی این بخش از پروژه نیز شروع شده‌است.

مجتمع فرهنگی ورزشی آموزشی فولاد غدیر بوستان آزادی در زمینی به مساحت بیش از ۸۰

هزار متر مربع در جنوب بوستان آزادی در حال اجراست.

احدی نمی‌تواند ما را دور بزند؛ چرا که استاندار از من خواسته محکم به دنبال مطالبه و حق و حقوق مردم باشم.»

خسروانی عنوان داشت: «خط قرمز من مردم هستند؛ نه آن آقای کارفرما و مدیری که برای رشد خودش بخواهد اطلاعات غلط به استان، کشور و رسانه‌ها بدهد. ما از مدیرانی که در چارچوب قانون مطالبات مردم را پرداخت کنند حمایت می‌کنیم؛ اما مدیری که بخواهد برای رشد شخصی خودش دست و پا بزند و از مسئولیت‌های اجتماعی که برای این شهرستان است و باید اینجا هزینه شود، در جاهای دیگر هزینه کند، اشتباه می‌کند.»

وی از کارخانجات سیمان سفید و خاکستری و کارخانجات دیگری که به گفته او مطالبات کارگران را پرداخت کرده‌اند تشکر کرد و گفت: «روز گذشته با مدیر یکی از کارخانجاتی که مردم سهامدار آن هستند صحبت کردیم و قرار شد

استاندار همان جا به مدیر کل دستور داد در این زمینه نشتستی با ما داشته باشد که متأسفانه ایشان

اهمیت نداد تا این که مدیر کل جدید آمد. در این باره صحبت کردیم. قرار است مدیر کل جدید هفته آینده به نی‌ریز بیاید و ما از نزدیک وضعیت

مسکن قشر کارگر شهرستان را بررسی کنیم.»

وی افزود: «اگر مدیر کلی بخواهد ما را به عنوان خادم مردم دور بزند، من به همه ثابت کرده‌ام

حادثه دوباره در پیچ خطرناک قطروه

مسئولان همچنان بی تفاوت

کیلومتری جاده قطروه-سیرجان رخ داد و سه نفر مصدوم شدند. یک مرد و زن ۶۵ و ۶۰ ساله سرنشین ساینه دچار صدمات متعدد شدند و با آمبولانس پایگاه اورژانس خیرآباد سیرجان به این شهرستان انتقال یافتند.

راننده ۳۹ ساله تریلر هم که درون اتاق مچاله شده خودرو خود گیر افتاده و دچار صدمات متعدد شده بود، پس از رهاسازی توسط نجاتگران هلال‌احمر، به بیمارستان شهدای سلامت اعزام شد.

در همین باره فرمانده پلیس راه نی‌ریز گفت: «خودرو ساینه به سمت سیرجان در حرکت بوده که با هدف سبقت انحراف به چپ داشته و با

تریلری که از روبروی آمده، برخورد کرده و واژگون شده است.»

نوشتهی است ۲۰ روز پیش در ۲۰ فروردین نیز در همین نقطه که به

پیچ خطرناک قطروه معروف است، دو تریلر با هم برخورد کردند که

یکی از سرنشینان ۴۰ ساله آن در دم جان سپرد و سه نفر دیگر مصدوم شدند.

نوشتار

رنگ و بوی دخترانه کنکور

ویامدهای اجتماعی آن

عابد نعمتی، دبیر خبر:

یک میلیون و ۱۵۲ هزار و ۵۱۸ نفر در روزهای ۶ و ۷ اردیبهشت در مرحله اول کنکور کشور با هم رقابت کردند که سهم شهرستان نی‌ریز در آن ۱۵۰۰ نفر بود.

نکته قابل توجه کنکور امسال، رشد قابل توجه حضور دختران در این آزمون بود؛ ۶۳ درصد داوطلبان مرحله اول کنکور امسال زنان بودند و ۳۷ درصد مردان.

این نرخ در نی‌ریز بیشتر هم بود و ۹۸۰ دختر (۶۵درصد) و ۵۲۰ پسر (۳۵ درصد) باهم به رقابت پرداختند که نشان می‌دهد درصد شرکت‌کنندگان دختر در دو سه سال اخیر، حدود ۵ درصد بیشتر هم شده‌است.

عجیب‌تر این که در رشته تجربی تعداد داوطلبان پسر پایین‌تر هم هست؛ در نی‌ریز ۲۱۴ نفر از شرکت‌کنندگان رشته تجربی یعنی ۲۲ درصد آنها پسر بودند و در رشته علوم انسانی، این نرخ ۳۱ درصد بود.

در رشته‌های زبان‌های خارجی و هنر هم سهم پسران نی‌ریزی به ترتیب ۳۳ و ۹ درصد بود.

طبق داده‌های سازمان سنجش از بین پذیرفته شدگان در دو سال گذشته کشور، ۶۱ درصد خانم‌ها بودند و ۳۹ درصد آقایان؛ یعنی از بین همین درصد شرکت‌کننده هم آمار قبولی بیشتر سمت دختران است تا پسران.

به اقرار خیلی از پسران کنکوری، تنها هدف آنها از قبولی در دانشگاه به تأخیر انداختن خدمت سربازی است و این آمار می‌گوید کنکور و آموزش عالی، دارد به سمت زنانه شدن می‌رود.

تغییر در نسبت ورودی پسران و دختران به دانشگاه از اوایل دهه ۹۰ شروع شده؛ پدیده اجتماعی که به نظر می‌رسد در کنار همه مزایا و فرصت‌ها، یک سری چالش و تهدید هم دارد.

به مرور حضور زنان در مشاغل مختلف بیشتر و بیشتر می‌شود و به عبارت آماری، سهم زنان در اشتغال افزایش می‌یابد. به‌ویژه در مشاغلی که با ویژگی‌های ذهنی و بیولوژیک (زیست‌شناختی) زنان هماهنگتر است.

حقیقت این است که بیشتر پسران در سال‌های اخیر اقبالشان را به دانشگاه و تحصیلات دانشگاهی از دست داده و ظاهراً ترجیح می‌دهند به جای چند سال حضور در دانشگاه و درس خواندن، به سمت بازار کار بروند. چرا که در فرهنگ ایرانی آنها نان آور خانواده هستند و چند سال زمان گذاشتن برای تحصیل و گرفتن مدرک و در آخر تلاش برای یافتن شغل مرتبط، آنها را به لحاظ اقتصادی در وضعیت بدی قرار می‌دهد.

برای برخی از آنها روشن شده که مدرک دانشگاهی چندان به کارشان نمی‌آید و خیلی وقت‌ها بعد از گرفتن مدرک دانشگاهی، در نهایت باز هم به سمت بازار کار بر می‌گردند.

آموزش عالی و حضور در دانشگاه اما همچنان برای دختران جذاب مانده و با عقب نشینی پسران از تحصیل در دانشگاه، دختران جای آنها را پر کرده‌اند. به نظر می‌رسد سال‌های آینده ما با قشری از دختران تحصیل کرده و پسران در بازار کار آزاد مواجه خواهیم شد که شاید نتوانند فرهنگ زندگی مشترک را به خوبی درک کنند و این یک آسیب برای جامعه ایران است.

تعاونی کارگران را برگردانید

امیدشهان، نی‌ریزان فارس:

خطیب جمعه نی‌ریز خواستار راه‌اندازی اتحادیه تعاونی مصرف کارگران شد.

حجت‌الاسلام والمسلمین سیدمحمود حسینی در خطبه‌های نماز جمعه ۱۷ اردی‌بهشت، با گرامیداشت هفته کار و کارگر گفت: «رکن اصلی جهش تولید، کارگر است. با جهش تولید، مردم ثروتمند و دستان کارگر پُر می‌شود. وجود کارگران برای ما ارزشمند است؛ چرا که آن‌ها در مشاغل خانگی و کارخانجات به‌طور شبانه‌روزی تلاش می‌کنند و چرخ تولید را به حرکت در می‌آورند.»

امام جمعه نی‌ریز تکريم کارگران و شنیدن مشکلات آنان را وظیفه مسئولان دانست و خاطر نشان کرد: «کارگران در جنگ پرتلاطم اقتصادی مبارزه می‌کنند. شنیده‌ام سالیان قبل در نی‌ریز تعاونی مصرف کارگران فعالیت داشته، اما بنا به دلایلی تعطیل شده و فرماندار لازم است در این باره اقدامات لازم را انجام دهد.»

وی عنوان داشت: «در راستای تکريم ارباب‌رجوع و کاهش مراجعه شهروندان به ادارات، برنامه‌ریزی کردیم یک هفته در میان، مدیران ادارات در نماز جمعه حضور یابند و در قالب میز خدمت، پاسخگوی سوالات نمازگزاران باشند.»

نوشتهی است این هفته، غضنفرنژاد رئیس دادگستری و شهسوار دادستان عمومی و انقلاب دادگستری نی‌ریز پاسخگوی مردم بودند.

